Revoluţia burghezo-democratică de la 1848-1849, ce l-a dezrobit pe
iobag, a sintetizat În programul său şi acele revendicări al,e maselor ţărăneşti
1·ecent eliberate a căror aplicare să le descătuşeze pe planul vieţii spirituale.
La Blaj, În 3/15 mai 1848, zecile de mii de oameni Între care se aflau şi reprc:
zentanţi ai populaţiei din Sălaj, au formulat lapidar ac-eastă aspiraţie pe tărîm
şcolar În articolul 13 din program: ,,Naţiunea română cere înfiinţarea şcoalelor
române pe la toate satele şi ora.şele, a gimnasiilor române, a institutelor